
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   от  05 марта 2025 года                                                                                               № 1124 

 

 Тверь 

 

О проведении двухмесячника 

 по благоустройству и санитарной очистке территории 

 Калининского муниципального округа Тверской области 

 

В соответствии с п.п. 11, 25 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003           

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в целях улучшения санитарного, экологического состояния и улучшения 

условий проживания и отдыха населения на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области, Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Организовать и провести с 01.04.2025 по 31.05.2025 двухмесячник по 

благоустройству и санитарной очистке территории Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

всех форм собственности, а так же арендаторам, собственникам, иным 

правообладателям земельных участков, зданий, строений, сооружений, объектов, 

строительство которых не завершено, принять участие в субботниках по уборке и 

благоустройству территорий населенных пунктов, земельных участков, в том числе 

земель сельскохозяйственного назначения и земель лесного фонда, расположенных на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

3. Управлению образования администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области (Казакова М.Н.) и Комитету по делам культуры, молодежи и 

спорта администрации Калининского муниципального округа Тверской области 

(Сергеева О.Е.) разработать план мероприятий по организации и проведению 

субботников в подведомственных учреждениях и предоставить в срок до 31.03.2025                

в администрацию Калининского муниципального округа Тверской области (далее—

Администрация).  

4. Муниципальному казенному учреждению «Территориальный отдел 

«Северо-Западный» Калининского муниципального округа Тверской области»     

(Лисова Е.А.), муниципальному казенному учреждению «Территориальный отдел 

«Юго-Западный» Калининского муниципального округа Тверской области» 

(Деверианка В.Н.), муниципальному казенному учреждению «Территориальный отдел 

«Северо-Восточный» Калининского муниципального округа Тверской области» 

(Керданов Д.А.), муниципальному казенному учреждению «Территориальный отдел 



«Юго-Восточный» Калининского муниципального округа Тверской области»                    

(Перов Е.А.): 

4.1. Организовать и провести совместно со старостами населенных пунктов 

двухмесячник по благоустройству и санитарной очистке территории Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

4.2. Разработать и представить в срок до 31.03.2024 в Администрацию план 

мероприятий по благоустройству и уборке подведомственных территорий. 

4.3. Обеспечить уборку территорий общего пользования силами работников 

предприятий, учреждений и организаций, расположенных на подведомственных 

территориях. Особое внимание уделить приведению в надлежащее состояние 

территорий населенных пунктов от наружных (расклеенных, вывешенных) 

объявлений, листовок, информационных материалов, в том числе плакатов, афиш                  

и другой печатной и рукописной продукции, а также ликвидации нанесенных надписей 

и графических изображений, размещение иных изображений вне специализировано 

отведенных для этого мест. 

4.4. Привести в надлежащий вид фасады административных зданий. 

4.5. Провести организационные мероприятия и разъяснительную работу                     

с жителями многоквартирных домов, частного сектора, детьми и учащимися 

образовательных учреждений (их родителями), общественными организациями по 

приведению в порядок придомовых, дворовых территорий, территорий общего 

пользования. 

4.6. Обратить внимание на санитарную уборку: 

-  придомовых территорий и в районе контейнерных площадок; 

-  территорий в зоне улично-дорожной сети; 

- территорий, прилегающих к объектам общественного, социально-культурного 

и производственного назначения, в т.ч. в местах размещения нестационарных торговых 

объектов; 

-захламленных территорий (в местах расположения несанкционированных 

свалок); 

- посадочных площадок, остановок общественного транспорта, а также 

прилегающих к ним территорий. 

3.7. Обеспечить в период проведения двухмесячника контроль и учет объемов 

выполненных работ на подведомственных территориях.  

3.8. Проинформировать в срок до 02.06.2025 Администрацию  о результатах 

проведения двухмесячника   по благоустройству. 

4. Отделу дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации                         

(Завьялов С.А.) организовать работы по очистке водоотводных канав,               

водопропускных труб, предназначенных для отвода поверхностных сточных                           

и грунтовых вод. 

5. Отделу коммунально-газового хозяйства Администрации (Борисов М.А.) 

организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок и вывоза мусора вне 

территории населенных пунктов Калининского муниципального округа. 

6. Отделу управления территориями Администрации (Кулагин С.В..) 

организовать и провести 15, 16, 17 апреля 2025 года  субботники    по благоустройству 

и санитарной очистке территории Калининского муниципального округа Тверской 

области. 



7. Муниципальному казенному учреждению «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания» (Табачный В. Н.) организовать работу служебного 

транспорта и обеспечить хозяйственным инвентарем участников субботников  по 

благоустройству и санитарной очистке территории Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

8. Главному редактору газеты «Ленинское знамя» освещать через средства 

массовой информации ход исполнения мероприятий о проведении месячника по 

благоустройству и санитарной очистке территории Калининского муниципального 

округа. 

9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» (http://lznews.ru) и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет 

(https://kalinin-adm.ru/). 

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации Краснощекова. С.Д. 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                                             С.А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lznews.ru/
https://kalinin-adm.ru/

